A parte demandante menciona que em decorrência do sinistro sofreu lesões físicas permanentes.

Assim, requereu a condenação da parte ré ao pagamento da complementação da indenização referente ao Seguro
DPVAT, por invalidez permanente, na quantia de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).

Em despacho de ID nº 62486367 foi deferido o pedido de gratuidade judiciária.

Num. 78383326 - Pág. 1

Em seguida, a parte ré apresentou a contestação (ID nº 63426848) e demais documentos, aduzindo, preliminarmente, a
tempestividade, indeferimento da inicialm o desinteresse na conciliação e a falta de interesse de agir ante a inércia no

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras

que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; (...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e

que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida